
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107420                                       

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-007
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2010

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados 
merenda escolar dos alunos das EMEF e Unidades de Educação 
Infantil deste Município. VALOR: R$-19.880,00: RECURSO: 
PNAE/FUNDAMENTAL E INFANTIL. DATA DA ASSINATURA: 
26.02.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Vivaldo C. Ferreira, 
CNPJ nº 08.178.321/0001-92. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-007
ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2010

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar dos alunos das EMEF, Unidades de Educação Infantil e 
Educação de Jovens e Adultos deste Município. VALOR: R$-
3.420,00: RECURSO: PNAE/FUNDAMENTAL E INFANTIL. DATA 
DA ASSINATURA: 17.03.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Camelo & Cia Ltda, CNPJ nº 07.642.485/0001-66. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-007
ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2010

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar dos alunos das EMEF deste Município. VALOR: 
R$-2.427,00: RECURSO: PNAE/FUNDAMENTAL. DATA DA 
ASSINATURA: 17.03.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Kutaka Laticínios Ltda, CNPJ nº 06.207.079/0001-02

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-013
ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2010

OBJETO: Aquisição de combustíveis p/serem utilizados nos 
veículos desta Prefeitura nos serviços de recuperação de 
estradas vicinais das Comunidades rural de Paracari e Igarapé 
das Minas, neste Município. VALOR: R$-4.649,79: RECURSO: 
CoNvêNIo Nº 008/2009 ENTRE SECRETARIA DE ESTADo DE 
TRANSPoRTE-SETRAN E PREFEITURA DE MoNTE ALEGRE. DATA 
DA ASSINATURA: 26.03.2010; CONTRATANTE: Município 
de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Derivados de Petróleo Machado Ltda, CNPJ nº 07.366.080/0001-42. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2010

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente p/serem utilizados 
nas EMEF e Unidades de Educação Infantil das zonas Urbana e Rural 
deste Município. VALOR: R$-8.580,00: RECURSO: FUNDEb. DATA 
DA ASSINATURA: 16.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
A.Cleiton Silva Comércio, CNPJ nº 10.837.016/0001-07. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2010

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, mobiliário 
e equipamentos gráficos p/serem utilizados nas EMEF e 
Unidades de Educação Infantil das zonas Urbana e Rural deste 
Município. VALOR: R$-7.955,12: RECURSO: FUNDEb. DATA DA 
ASSINATURA: 16.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
A.C.Bechara Rego, CNPJ nº 05.261.892/0001-06. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2010

OBJETO: Aquisição de um veículo utilitário p/ser utilizado 
no transporte de supervisores pedagógicos das EMEF 
das zonas Urbana e Rural deste Município. VALOR: R$-
60.000,00: RECURSO: FUNDEb. DATA DA ASSINATURA: 
16.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre 
– CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Via Marconi 
Veículos Ltda, CNPJ nº 00.512.663/0002-76. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2010

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, suprimentos 
de informática e mobiliário p/serem utilizados nas EMEF e 
Unidades de Educação Infantil das zonas Urbana e Rural deste 
Município. VALOR: R$-6.799,92: RECURSO: FUNDEb. DATA DA 
ASSINATURA: 16.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
Sandra M.S. Aguiar, CNPJ nº 05.020.294/0001-37. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2010

OBJETO: Aquisição de mobiliário, materiais de expediente, 
higiene, limpeza e utensílios de cozinha p/serem utilizados 
nas EMEF e Unidades de Educação Infantil das zonas Urbana 
e Rural deste Município e bicicletas p/serem distribuídas 
gratuitamente aos alunos da Educação Básica da Zona 
Rural, em trechos que o transporte escolar não tem acesso 
devido ao período invernoso neste Município. VALOR: R$-
52.670,00: RECURSO: FUNDEb. DATA DA ASSINATURA: 
16.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte   Alegre 
– CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: J.M. da Silva 
Júnior, CNPJ nº 09.160.637/0001-10.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2010

OBJETO: Aquisição de um veículo Unidade Móvel de Saúde 
(Ambulância) p/ser utilizada no resgate de pacientes em estado 
grave de saúde na Comunidade de Jacarecapá, zona rural deste 
Município. VALOR: R$-120.000,00: RECURSO: Convênio 
nº 6/2010 entre Secretaria de Estado de Saúde Pública-
SESPA/Prefeitura de Monte Alegre. DATA DA ASSINATURA: 
19.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre 
– CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Via Marconi 
Veículos Ltda, CNPJ nº 00.512.663/0002-76.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107360

EXTRATO DE CONTRATO
A Prefeitura Municipal de Baião informa o resultado da 
CONCORRÊNCIA Nº. 002 /2010, referente á CONCESSÃO 
DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
MUNICIPAL DE TRAVESSIA BAIÃO (LIMÃO/MARGEM 
DIREITA) - BAIÃO (VARGÍNIA/MARGEM ESQUERDA). 
EMPRESA VENCEDORA – CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE 
LTDA. Nº. do Contrato: 002/2010 – CRR; Modalidade da Licitação 
CONCORRENCIA. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO – 
CNPJ Nº. 05.425.871/0001 – 70 e Empresa: CAMILA NAVEGAÇÃO 
E TRANSPORTE LTDA - CNPJ Nº. 83.754.820/0001-04. Vigência 
07/05/2010 á 07/05/2030.em: 20 de Maio de 2010.
 

Ordenador responsável:
 Nilton Lopes de Farias

 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107384

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2010 – SEMTRAS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Nutrição, Preparo de Alimentação, Fornecimento e 
Gerenciamento de Restaurante Popular do Município de Santarém, 
com Observância a Legislação Pertinente e Dispositivos Contidos 
Neste Edital.
ABERTURA: 02 de junho de 2010 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550.

 Santarém-Pará, 21 de maio de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Presidente da CPL - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CONVITE Nº 1/2010-001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2010
OBJETO: Construção do sistema de abastecimento de água 
completo na EMEF da Comunidade de Baixão, construção de um 
poço c/sistema de bombeamento e adução na Escola de Educação 
Infantil da Comunidade de São Diogo e Perfuração de um poço p/
abastecimento de água na Comunidade de Vila Nova do Nazaré. 
VALOR: R$-125.527,33: RECURSO: PRÓPRIo E FUNDEb. 
DATA DA ASSINATURA: 17.03.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: Sand Projetos Ambientais e Geologia Ltda, 
CNPJ nº 34.859.603/0001-65

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2010
OBJETO: Aluguel mensal de um caminhão c/carroceria aberta 
p/ser utilizado nos serviços de limpeza pública de transporte de 
galhadas, entulhos em geral da Zona Urbana deste Município 
e transporte de materiais diversos da Sec. de Obras. VALOR: 
R$-45.000,00:  RECURSO: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 
22.03.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Nelson Lima 
Sadala, CIC nº 097.444.952-00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2010
OBJETO: Aluguel diário de um caminhão c/carroceria aberta p/
ser utilizado nos serviços de limpeza pública de transporte de 
galhadas, entulhos em geral da Comunidade de CANP e transporte 
de materiais diversos de construção p/as obras na Cidade de Monte 
Alegre. VALOR: R$-9.200,00: RECURSO: PRÓPRIO. DATA DA 
ASSINATURA: 20.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: 
João Alves Barbosa, CIC nº 064.497.782-53.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2010
OBJETO: Aluguel diário de um caminhão c/carroceria aberta p/
ser utilizado nos serviços de limpeza pública de transporte de 
galhadas, entulhos em geral da Comunidade de Limão e transporte 
de materiais diversos de construção p/as obras na Cidade de Monte 
Alegre. VALOR: R$-10.000,00: RECURSO: PRÓPRIO. DATA 
DA ASSINATURA: 20.04.2010; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Cid 
Ney dos Santos, CIC nº 614.687.702-68.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE  
CONVITE Nº 1/2010-002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2010
OBJETO: Aluguel diário de um trator de rodas c/basculante 
e lâmina p/ser utilizado nos serviços de limpeza pública de 
transporte de galhadas, entulhos em geral e transporte de 
materiais diversos de construção p/as obras na Cidade. VALOR: 
R$-14.300,00:  RECURSO: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 
20.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Walter Luiz Santos 
da Silva, CIC nº 110.788.552-34.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2010
OBJETO: Construção da agência transfusional de Monte Alegre. 
VALOR: R$-54.880,48: RECURSO: Convênio nº 048/10 entre 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
e o Município de Monte Alegre. DATA DA ASSINATURA: 
24.03.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Pimentel & Silva 
Engenharia Ltda, CNPJ nº 07.898.914/0001-60. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2010
OBJETO: Aluguel mensal de um veículo utilitário p/ser 
utilizado no apoio as atividades da Sec. de Saúde. VALOR: 
R$-8.500,00: RECURSO: PRÓPRIo. DATA DA ASSINATURA: 
05.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Rover Kemmer 
Xavier e Silva, CIC nº 440.950.152-68. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
CONVITE Nº 1/2010-006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2010
 OBJETO: Reforma e ampliação da EMEF da Comunidade de 
Juçarateua e reforma da EMEF da Comunidade de Curralinho c/
uma sala de aula. VALOR: R$-149.642,68: RECURSO: FUNDEb. 
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2010; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: 
CONTRATADO: Tupã Central de Negócios Ltda, CNPJ nº 
10.429.747/0001-13.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107302

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2010-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 10/06/2010 
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos 
Laboratoriais – IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 21 de maio de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107459

Nº CONTRATO: APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL Nº 
002/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E POWER PRODUÇÃO 
CULTURAL E ARTISTICA LTDA 
OBJETO: APRESENTAÇÃO DO “CANTOR REGINALDO ROSSI 
E BANDA”,  PARA REALIZAR UM SHOW NO DIA 22 DE JULHO 
DE 2010, NO EVENTO DENOMINADO “XXVIII FESTIVAL DO 
CAMARÃO”.
VALOR: R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS)
FONTE DE RECURSO: 13.392.0471.2098 – 3390.36.00

ORDENADOR RESPONSÁVEL
 ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO


